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1 Úvod

Na území jihočeského regionu Blatenska, se nachází množství sakrálních

památek. Pro předkládanou práci byla provedena selekce těchto staveb, ve které bylo

provedeno sledování gotiky v sakrálním prostoru a v návaznosti na to, bylo

zaznamenáno, jak se tento gotický sakrální prostor s postupem staletí dále proměňoval a

doplňoval o nové formy odpovídající potřebám liturgie. Změny byly iniciovány

donátory přestaveb či správci staveb, kdy sakrální prostor mimo svoji liturgickou

funkci, představoval předmět reprezentace daných osob. Tento původně středověký,

sakrální gotický prostor má svoji hodnotu i v dnešní společnosti. Je ukazatelem

urbanistického a historického vývoje místa, na kterém se stavba nachází. Církevní

stavby jsou nedílnou součásti krajiny a dnešní konzumní společnost by neměla opomíjet

význam sakrálního prostoru. Sakrální prostor je nositelem dějin a hodnotným prvkem

každé společnosti.

Práce by měla přispět ke zvýšení regionálního povědomí. Čtenáři by měl být

přiblížen architektonický vývoj a podoba vybraných staveb. Měl by získat kulturní

povědomí o vybraných památkách ve svém regionu. Neoddělitelnou součástí historie

samotných památek je historie daného místa, která je v práci též zahrnuta. Historický

popis je vždy pojat s ohledem na církevní problematiku.

Mimo gotické prvky byly kritériem výběru památek pro diplomovou práci

hranice Svazku obcí Blatenska, jenž sdružuje zdejší obce, a zároveň hranice města

Blatná jako obce s rozšířenou působností. Tyto hranice spolu korespondují na východní,

severní i západní straně. Jižní hranice Svazku obcí Blatenska dosahují větší vzdálenosti

než hranice obce s rozšířenou působností. Přičemž západní a severní ohraničení regionu

je shodné dále s krajskou mezí. Gotický sloh jako prvek pro sledování byl vybrán

zejména z důvodu přítomnosti pozdně gotického kostela v centru regionu; v centru

města Blatná. Tento kostel si jako jediný na Blatensku zachoval svoji gotickou podobu.

Další stavby byly v průběhu staletí často barokizovány, přesto v nich lze projev gotiky

zaznamenat.

Sakrální památky uvedené v práci jsou v menší či větší míře dodnes nositeli

gotické podoby. Stavba, které v práci není věnováno většího prostoru, je kostel sv. Petra

a Pavla v Záboří u Blatné, který byl původně pozdně románskou stavbou. Předpokládá
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se, že z raně gotické přestavby se dochovala část obvodového zdiva lodi a presbytáře.

Pozůstatkem mohla být i zazděná gotická okna v jižní a severní stěně lodi. Ty v dnešní

době nejsou patrná a doložení gotických prvků je zde pouze na úrovni hypotéz.1

Hypotézu nelze považovat za relevantní - z toho důvodu nebyl kostel sv. Petra a Pavla

do práce zařazen. Přesto, že informace nejsou ověřeny, Umělecké památky Čech zmiňují

tento kostel jako raně gotický s působením cisterciácké huti. Za pozdně gotickou je zde

považována křížová klenba v presbytáři, kde nad závěrem vybíhají dva paprsky.2

V současné podobě je tato stavba přestavěna v barokním slohu a na vyvýšeném místě

nad obcí tvoří neoddělitelnou část místní krajiny.

Následující tři středověké sakrální památky byly v průběhu staletí zbourány a na

jejich místě byly postaveny barokní stavby. Kostel sv. Mikuláše ve Lnářích pocházel ze

14. století. První písemná zmínka je datována do roku 1356. Jednalo se o jednoduchou

stavbu s pravoúhlým presbytářem. Ke zděnému kněžišti byla připojena dřevěná budova,

ve které se věřící scházeli k bohoslužbám. Součástí tohoto kostela byl hřbitov a dřevěná

zvonice. Kostel začal chátrat, a z důvodu postavení nové sakrální stavby - kostela

Nejsvětější Trojice, začali věřící navštěvovat kostel nový. Technický stav prvního

kostela ve Lnářích se stal havarijním. Byl stržen a na jeho místě byl roku 1735 vystavěn

barokní kostelík.3 Nicméně ani poté nebyl hojně využíván ke svým účelům. Věřící

navštěvovali kostel Nejsvětější Trojice, ke kterému byl přistavěn klášter. V roce 2002

byl nepoužívaný kostel zasažen ničivými povodněmi. Kamenná podlaha byla zničena,

z oltářů zbyla jen torza. Kostelní lavice jsou v současné době složeny v prostoru

kněžiště. Interiér se nachází v havarijním stavu. Loď kostela je stažena kovovými táhly,

strop zcela chybí, je viditelný krov.4 Z exteriéru kostel vypadá značně lépe.

O posledních dvou kostelích, které zde budou krátce zmíněny, nejsou zachovány

žádné podrobnější informace. Doložena je jen jejich existence. Lze však usuzovat jejich

typickou gotizující podobu. Důvodem zmínky v této práci je další osud místa, na kterém

dnes stojí významné barokní stavby regionu. Prvním místem je obec Paštiky s kostelem

sv. Jana Křtitele, který je filiálním kostelem Blatné. O této stavbě se hovoří jako

o „barokní perle Blatenska“. Kostel byl postaven podle návrhu Kiliána Ignáce

Dientzenhofera. Podrobněji o této stavbě hovoří Jindřich Šámal v publikaci Kostel

1 NPÚ ú.o.p. ČB, Záboří, kostel sv. Petra a Pavla.
2 UPČ 1982, s. 319.
3 Majer 1923, s. 12-13; s. 73.
4 NPÚ ú.o.p. ČB, Lnáře, Kostel sv. Mikuláše.
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sv. Jana Křtitele v Paštikách u Blatné. Publikaci zpracoval na základě referátu

V. Birnbauma.5 V této útlé brožurce Šámal krátce poznamenává několik údajů

k původní gotické stavbě. Kostel měl být vystavěn na přelomu 14. a 15. století. Externí

podoba známa není, interiér měl obsahovat tři oltáře a věž dva zvony. Shodně jako

v současné době, se ve středověku kolem kostela rozprostíral hřbitov s kostnicí a celý

areál byl obehnán hřbitovní zdí.6 Technický stav gotického kostela se stal havarijním do

té míry, že jej podpíraly opěry, aby nedošlo k samovolnému zřícení stavby. Kostel byl

roku 1746 strhnut.7 (Tak uvádí databáze nemovitých památek Národního památkového

ústavu). Jiné zdroje uvádějí rok 1747, či 1614.8 Druhým místem, kde se v minulosti

nacházel gotický kostel, který byl později zbořen, je město Sedlice. V současné době se

na místě původní sakrální stavby nachází barokní kostel sv. Jakuba Většího. První

zmínka o středověké stavbě pochází z roku 1358. I zde lze usuzovat podobu typicky

gotickou. Nynější barokní kostel je hodnotný zejména pro zachování barevné malby

z roku 1902, kdy interiér stavby byl vymalován v tzv. beuronském stylu.9

Z práce byl též vyjmut kostel Nejsvětější Trojice v Černívsku pocházející ze

14. století. Tato stavba roku 1722 prošla výraznou barokní přestavbou a v dnešní době

je zde projev gotiky (jak v rámci samotné stavby, tak v pramenech a literatuře) téměř

nedohledatelný. Odkaz na gotiku lze najít pouze v interiéru kostela, kde hlavní oltář

sv. Kříže je doplněn gotickými sochami sv. Barbory, Kateřiny a sochou Madony.10

K tématu sakrálních památek na Blatensku dosud nebyla vydána žádná

podrobnější shrnující publikace. Jednotlivé stavby jsou zahrnuty ve čtyřsvazkovém díle

Umělecké památky Čech,11 které byly výchozím bodem pro uvedení do problematiky

regionálních staveb. O obcích se dále vždy krátce zmiňuje publikace Blatensko a

Březnicko: obraz poměrů přírodních, historických, místopisných, školských a

národopisných prací učitelstva12 uspořádána Josefem Siblíkem roku 1915. Zde

se podobně jako v souboru Umělecké památky Čech jednalo o informační a komparační

zdroj. Signifikantním zdrojem pro psaní této práce byly evidenční karty13 Národního

5 Šámal 1934, s. 47.
6Tamtéž, s. 4-5.
7 NPÚ ú.o.p. ČB, Paštiky, kostel sv. Jana Křtitele.
8 Šámal 1934, s. 5.
9 NPÚ ú.o.p. ČB, Sedlice, kostel sv. Jakuba Většího.
10 UPČ 1977, s. 185.
11 UPČ 1977-1982.
12 Siblík 1915.
13 Evidenční karta nemovité kulturní památky, uloženo v regionální kartotéce NPÚ ú.o.p. v ČB.

[…]


stěnách presbytáře jsou prolomeny menší otvory, které ve středověku zřejmě sloužily

pro uložení Nejsvětější svátosti. Otvor sanktuáře v Kocelovicích je kryt hrotitě

zakončenou kovanou mřížkou v kamenném ostění s mírným obloukem, mřížka

sanktuáře v Bělčicích je pravoúhlého zakončení s hrotitým ostěním a prázdným

tympanonem. Do prostoru kostela v Kocelovicích se vstupuje skrze původní gotický

portál.

Poslední dva řešené kostely lze zařadit do skupiny, kde je projev gotiky

zaznamenaný v menší míře. Kostel sv. Voršily v Újezdci je vybaven několika gotickými

okny. Většího významu dosahuje znak, který je typickým rysem zdejšího kostela. Jedná

se o štítovou věž vtaženou do jihozápadního rohu kostela. Sakrální stavby s věží koutu

lodi stavěla strakonická huť, jejíž stavitelská činnost je datována do samých počátků

gotiky, kdy se stavitelé koncentrovali právě do tzv. hnutí. Štítová věž kostela se

sdruženými okny je charakteristickým rysem celého kraje. Zachovalým projevem

gotiky je v případě kostela sv. Voršily hrotitý vstupní portál. Stejně jako v případě

kostela sv. Bartoloměje je zde vchod zachován ve své původní podobě, včetně zámku a

kování. Minimální projev gotického slohu lze sledovat při kostele sv. Václava

v Kadově. Zdejší původní kostel byl zbořen a ponecháno bylo jen tehdejší kněžiště.

Toto dnes slouží jako sakristie, ke které je připojena barokní stavba. Z původního

kostela jsou zachovány pouze obvodově zdi kvadratického presbytáře s jedním polem

křížové žebrové klenby. V rámci řešených staveb je kostel v Kadově v nejhorším

technickém stavu a je zde žádána rekonstrukce. V současné době je opravena jen vnější

fasáda vrchní části zvonice. Zbylé fasády jsou značně oprýskané. Přesto je tento kostel

funkční.

Při vypracovávání práce jsem se setkala s faráři, kteří byli velmi vstřícní a

ochotní. Těšil je cizí zájem o církevní stavby, jež mají se své správě. Fotodokumentaci

interiéru staveb jsem ve většině případů pořizovala před konáním pravidelných

bohoslužeb. V této souvislosti mě překvapila malá míra věřících, kteří na mši svatou

přišli. V Kadově i Kocelovicích nedorazilo ani na 10 věřících. V Kadově se navíc

v současné době mše svatá slouží jen jedenkrát za dva týdny. V Bělčicích věřících

dorazilo kolem desítky. V Blatné byla fotodokumentace pořízena v rámci letních

komentovaných prohlídek (červenec 2016 – srpen 2016). Podle informací zde však na

nedělní bohoslužbu dochází kolem stovky věřících, což je dle mého názoru na poměrně
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velkou farní oblast málo. Přesto se zde v posledních letech návštěvnost kostela zvedla.

Zejména zásluhou nového duchovního P. Marcina Piaseckého. V Újezdci se bohoslužby

konají jen výjimečně.

Předkládaná práce může být úvodem do studia sakrální problematiky v daném

regionu. Z hlediska omezeného rozsahu práce i vymezeného tématu zde nebyly

zmíněny všechny informace, které jsou k vybraným stavbám dohledatelné. Práci by

bylo také možno zaměřit na jiný umělecký směr, který se v okolí vyskytuje v hojné

míře. Na návsi téměř každé obce se nachází kaplička, jež je postavena v barokním

slohu. Drobné sakrální památky nesou podobu skromnějšího typu baroka. Krajina je

četně doplněna Božími muky. Ve skutečně barokním slohu jsou postaveny kostely

v Paštikách a v Sedlici.

Sakrální stavby jsou důležitou součástí krajiny. Mělo by se jednat o nositele

kulturní hodnoty, jež bude mít význam i pro ateistické občany. Vývoj sakrální památky

vždy koresponduje s vývojem daného místa. Uvědomění si hodnoty těchto staveb je

důležité v každé době.
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12 Resumé

This diploma thesis deals with the expressions of the Gothic style in southern

Bohemia, specifically in the region of Blatensko. The intention of this thesis is to

present manifestations of the Gothic style in sacral space of region Blatensko. The

second part of this thesis is to contribute to the regional awareness of this topic. The

local public should be interested in their surroundings. The thesis particulary describes

chosen sacral buildings, which are presented in terms of its historical and architectural

sites. The beginning of the thesis is devoted to the theory. The first chapter examines the

sacral buildings with a highlight on their location in the Middle Ages. The second part

of the thesis is devoted to the Gothic period, which included the beginnings of Gothic

architecture in Bohemia (incl. South Bohemia). This part is followed by description of

the region Blatensko in its current and past form. There is also some place given to the

introduction of J. P. Hille - an important regional personality.

The criteria for choosing sacral buildings were the expressions of Gothic style

and the location near the town Blatna. There is a late gothic Church of the Assumption

of the Virgin Mary right in the town. There is also one chapter focused on describing

this building in more depth. It is the most extensive part of the thesis. Concerning all the

selected sacral buildings in the region, the church in Blatna is the one, where the most

Gothic elements have been preseved until today. The other churches were originally

built in the Gothic style, but later rebuilt. As a newcoming style there was often used

Baroque. Nevertheless, there are still some Gothic elements preserved therefore these

buildings were included into the theme of this study. There buildings are as follows:

The Church of St. Wenceslas in Kadov, The Church of St. Peter and Pavel in Bělčice,

The Church of St. Vorsila in Újezdec and The Church of St. Bartolomej in Kocelovice.

In each town (not only in the region) occupy those sacral monuments an

important place in the local history. Their development mirrors the development of the

location. It is important to recognize the value of these buildings and stop our steps

sometimes in front of them take our time to think.
