Průběh obhajoby diplomové práce:

Projekt gotiky v sakrálním prostoru regionu Białeżycka

Hodnocení vědeckého práce: velmi dobře

Hodnocení odborné práce: velmi dobře - dobře

Formální stránka v pořádku, kvalitní fotografie.

Celkově je práce odlišná, přesto má v některých částech nedostatky. Mnoho ryteckých.

Otázky vědeckého práce:

Zkusíte charakterizovat gotickou sakrální architekturu map Białeżycka v souvislosti se soudobým stavitelským profáním?

Otázky odborné práce:

Je možné vysledovat nějaký určitý vztah gotické architektury map Białeżycka ke gotickým stavbám v dalších regionech jižních Čech?

Jaké je postavení v kontextu české středověké architektury?

Studentka průběhem reaguje, odpovídá otázkám. Doplnuje práce a vyjadřuje se ke připomíncekám. Velmi dobrá obhajoba.

Klasifikace: velmi dobře^u

Datum obhajoby: 31.5.2017

.....
B. Tejpal
.....
podpis zkoušejícího